

**Restabilirea digului de protecție în hotarele
administrativ-teritoriale ale s.Gura-Bîcului raionul Anenii Noi**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.01

Restabilirea digului de protecție 1 – 1

Valoarea de deviz 2 486 462 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC06D1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. I (DECOPERTAREA STRATULUI FERTIL DE PE REZERVA)	100 m3	107,75	951,45 0	102 519 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	246,748	415,48	102 518,86
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	15 100,00	7,39 0	111 514 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	755,000	147,70	111 513,50
3	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3	107,75	92,37 0	9 953 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,155	250,74	540,34
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	28,015	335,99	9412,76
4	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DECOPERTAREA STRATULUI FERTIL DE PE CRESTA PINA LA 20m)	100 m3	12,00	406,55 0	4 879 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,520	335,99	4 878,57
5	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	12,00	225,11 0	2 701 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,040	335,99	2 701,36

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (DECOPERTAREA STRATULUI FERTIL DE PE TALUZ)	100 m3	7,85	810,19 0	6 360 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	15,308	415,48	6 360,17
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DECOPERTAREA SOLULUI FERTIL DIN LUNCA)	100 m3	49,00	406,55 0	19921 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	59,290	335,99	19 920,85
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (IN FUNDAMENTUL TALUZULUI USCAT)	100 m3	40,00	406,55 0	16 262 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	48,400	335,99	16 261,92
9	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (PE TALUZ SI CREAMTA)	100 m3	40,00	810,19 0	32 407 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	78,000	415,48	32407,44
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	19,50	1726,67 0	33 670 0
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	116,220	289,71	33 670,10
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (CREASTA)	100m2	60,00	44,77 0	2 686 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,000	298,48	2686,32
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	16,30	593,91 0	9 681 0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,415	289,71	9 680,66

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II	100 m3	161,30	930,68 0	150 118 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	361,312	415,48	150 117,91
14	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (AMENAJAREA TREPTELOR PE TALUZ PINA LA 50m)	100 m3	61,20	517,42 0	31 666 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	94,248	335,99	31 666,39
15	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	61,20	1 075,17 0	65 800 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	195,840	335,99	65 800,28
16	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	78,24	26,88 0	2 103 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,259	335,99	2 102,96
17	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	23,00	218,39 0	5 023 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,950	335,99	5 023,05
18	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II (IN CORPUL DIGULUI)	100 m3	215,80	930,68 0	200 840 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	483,392	415,48	200 839,71
19	TsD12D1	Compactarea umpluturilor in straturi de pina la 1,20 m grosime dupa compactare, cu placa batatoare actionata cu excavator pe senile, cu echipament de macara de sub 10 t, prin lovituri din cadere de la 1,50-2 m, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	215,80	703,58 75,28	151 832 16 245

1	2	3	4	5	6	7
		parte, placa batatoare de 3000 kg pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	366,860	44,28	16 244,56
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	340,964	397,66	135 587,74
20	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2 158,00	15,83 0	34 150 0
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	215,800	158,25	34 150,35
21	TsC06E2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II (IN REZERVA)	100 m3	226,60	1 346,16 0	305 039 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	734,184	415,48	305 038,77
22	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	40 100,00	7,39 0	296 139 0
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2 005,000	147,70	296 138,50
23	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00	100 m3	226,60	100,09 0	22 681 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,438	250,74	1 363,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	63,448	335,99	21 317,89
24	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	1000 m3	22,66	11 769,65 1 376,22	266 700 31 185
	1	Muncitor	h-om	704,273	44,28	31 185,21
	411-0001A	Apa	m3	2 266,000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	27,419	226,83	6 219,45
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	308,629	381,36	117 698,76
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	331,516	335,99	111 386,06
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	27,419	0,82	22,48
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	308,629	0,61	188,26

1	2	3	4	5	6	7
25	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2 266,00	15,83 0	35 859 0
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	226,600	158,25	35 859,45
26	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (AMENAJAREA RAMPELOR PINA LA 20m)	100 m3	8,20	517,42 0	4 243 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,628	335,99	4 242,88
27	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	8,20	268,79 0	2 204 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,560	335,99	2 204,09
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (CREASTA DIGULUI)	100m2	60,00	56,41 0	3 385 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,340	298,48	3 384,76
29	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	11,75	1 726,67 0	20 288 0
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	70,030	289,71	20 288,39
30	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	177,50	325,81 265,68	57 832 47 158
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 065,000	44,28	47 158,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	124,250	84,40	10 486,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	88,750	2,11	187,26
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	65,00	56,41 0	3 667 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,285	298,48	3 666,83
32	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe	100 m3	9,00	534,22 0	4 808 0

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II (PINA LA 50m)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,310	335,99	4 808,02
33	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	9,00	1 021,41 0	9 193 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	27,360	335,99	9 192,69
		Total				2 026 123
		Inclusiv salariu				94 588

		Total	lei	2 026 123
		Transportarea materialelor	10,00 %	1 258
		Total		2 027 381
		Contributii asigurari sociale si medicin	22,50 %	21 282
		Total		2 048 663
		Cheltuieli de regie	14,50 %	297 056
		Total		2 345 719
		Beneficiu de deviz	6,00 %	140 743
		Total deviz:		2 486 462
		Inclusiv salariu		94 588

Restabilirea digului de protecție în hotarele administrativ-teritoriale ale s.Gura-Bîcului raionul Anenii Noi

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.02

Restabilirea digului de protecție 1 – 2

Valoarea de deviz 3 989 191 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DECOPERTAREA SOLULUI FERTIL DE PE REZERVA PINA LA 50m)	100 m3	14,50	406,55 0	5 895 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	17,545	335,99	5 894,94
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	14,50	900,45 0	13 057 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	38,860	335,99	13 056,57
3	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DECOPERTAREA SOLULUI FERTIL DE PE CRESTA)	100 m3	47,00	406,55 0	19 108 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	56,870	335,99	19 107,75
4	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (DECOPERTAREA SOLULUI DE PE TALUZ)	100 m3	15,10	810,19 0	12 234 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	29,445	415,48	12 233,81
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DIN	100 m3	74,00	406,55 0	30 085 0

1	2	3	4	5	6	7
		LUNCA)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	89,540	335,99	30 084,54
6	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (IN FUNDAMENTUL TALUZULUI USCAT)	100 m3	74,00	406,55 0	30 085 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	89,540	335,99	30 084,54
7	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (PE TALUZ SI CRESTA)	100 m3	136,00	810,19 0	110 185 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	265,200	415,48	110 185,30
8	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	27,00	1 726,67 0	46 620 0
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	160,920	289,71	46 620,13
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (CREASTA)	100m2	235,00	44,77 0	10 521 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,250	298,48	10521,42
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (DINTE)	100 m3	64,00	593,91 0	38 010 0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	131,200	289,71	38 009,95
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (AMENAJAREA TREPTELOR PE TALUZ PINA LA 50m)	100 m3	40,40	517,42 0	20 904 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	62,216	335,99	20 903,95
12	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	40,40	1 075,17 0	43 437 0

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	129,280	335,99	43 436,79
13	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	306,60	26,88 0	8 241 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	24,528	335,99	8 241,16
14	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	104,40	218,39 0	22 800 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	67,860	335,99	22 800,28
15	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	508,90	1 080,25 0	549 738 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 323,140	415,48	549 738,21
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	23 000,00	9,45 0	217 414 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 472,000	147,70	217 414,40
17	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=4,00 Коэффициент к материалам=4,00	100 m3	131,43	200,19 0	26 311 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,309	250,74	1 581,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	73,601	335,99	24 729,20
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	16 660,00	11,23 0	187 012 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 266,160	147,70	187 011,83
19	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=6,00 Коэффициент к материалам=6,00	100 m3	95,20	300,28 0	28 587 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,854	250,74	1 718,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	79,968	335,99	26 868,45
20	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	18 150,00	13,44 0	243 949 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 651,650	147,70	243 948,71
21	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=8,00 Коэффициент к материалам=8,00	100 m3	103,71	400,38 0	41 523 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,956	250,74	2 496,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	116,155	335,99	39 026,92

1	2	3	4	5	6	7
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	19 000,00	15,66 0	297 468 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	2 014,000	147,70	297 467,80
23	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=10,00 Коэффициент к материалам=10,00	100 m3	108,57	500,47 0	54 336 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	13,028	250,74	3 266,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	151,998	335,99	51 069,81
24	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km	t	12 250,00	17,87 0	218 928 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 482,250	147,70	218 928,33
25	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=12,00 Коэффициент к материалам=12,00	100 m3	70,00	600,57 0	42 040 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,080	250,74	2 527,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	117,600	335,99	39 512,42
26	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	1000 m3	50,89	11 769,65 1 376,22	598 957 70 036
	1	Muncitor	h-om	1 581,661	44,28	70 035,95
	411-0001A	Apa	m3	5 089,000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	61,577	226,83	13 967,51
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	693,122	381,36	264 329,01
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	744,521	335,99	250 151,61
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	61,577	0,82	50,49
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	693,122	0,61	422,80
27	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	5 089,00	15,83 0	80 533 0
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	508,900	158,25	80 533,43
28	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,	100 m3	5,10	517,42 0	2 639 0

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (AMENAJAREA RAMPelor PINA LA 20m)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,854	335,99	2 638,87
29	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	5,10	268,79 0	1 371 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,080	335,99	1 370,84
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (CREASTA DIGULUI)	100m2	235,08	56,41 0	13 261 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,430	298,48	13 261,47
31	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	22,26	1 726,67 0	38 436 0
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	132,670	289,71	38 435,83
32	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	457,68	325,81 265,68	149 119 121 596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 746,080	44,28	121 596,42
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	320,376	84,40	27 039,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	228,840	2,11	482,85
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	255,50	56,41 0	14 414 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	48,290	298,48	14 413,60
34	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II (PINA LA 50m)	100 m3	14,50	534,22 0	7 746 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	23,055	335,99	7 746,25
35	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la	100 m3	14,50	1 021,41 0	14 810 0

1	2	3	4	5	6	7
		articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	44,080	335,99	14 810,44
		Total Inclusiv salariu				3 239 774 191 632

		Total	lei			3 239 774
		Transportarea materialelor	10,00 %			3 911
		Total				3 243 685
		Contributii asigurari sociale si medicin	22,50 %			43 117
		Total				3 286 802
		Cheltuieli de regie	14,50 %			476 586
		Total				3 763 388
		Beneficiu de deviz	6,00 %			225 803
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 989 191 191 632

Restabilirea digului de protecție în hotarele administrativ-teritoriale ale s.Gura-Bîcului raionul Anenii Noi

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.03

Restabilirea digului de protecție 2

Valoarea de deviz 3 875 327 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	47-02-028-1	Prelucrarea solului in fisii Коэффициент к машинам=0,70	ha	9,96	6 810,55 0	67 833 0
	070150	Buldozere la lucrari la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarire a apelor) 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	43,784	434,33	19 016,70
	090502	Masina de defrisat-colectare pe tractor 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	128,006	381,36	48 816,37
2	47-56-03	Scoaterea pomilor fructiferi cu diametrul pina la 32 cm.	100 buc	30,00	1 417,69 0	42 531 0
	2952500005610	Tractor pe senile 130 cp cu echipament defrisator	h-ut	56,700	381,36	21 623,112
	29522600003553	Buldozer pe senile 65-80 c.p.	h/ut	70,200	297,83	20 907,67
3	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DECOPERTAREA SOLULUI FERTIL DE PE REZERVA PINA LA 50m)	100 m3	10,00	406,55 0	4 065 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,100	335,99	4 065,48
4	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	10,00	900,45 0	9 005 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	26,800	335,99	9 004,53
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DECOPERTAREA SOLULUI FERTIL DE PE CRESTA)	100 m3	47,00	406,55 0	19 108 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	56,870	335,99	19 107,75
6	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin	100 m3	27,00	810,19 0	21 875 0

1	2	3	4	5	6	7
		cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (DE PE TALUZ)				
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	52,650	415,48	21 875,02
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (DIN LUNCA)	100 m3	81,40	406,55 0	33 093 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	98,494	335,99	33 093,00
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (IN FUNDAMENTUL TALUZULUI USCAT)	100 m3	81,40	406,55 0	33 093 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	98,494	335,99	33 093,00
9	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (PE TALUZ SI CRESTA)	100 m3	128,40	810,19 0	104 028 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	250,380	415,48	104 027,88
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	36,55	1 726,67 0	63 110 0
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	217,838	289,71	63 109,85
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (CREASTA)	100m2	235,00	44,77 0	10 521 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,250	298,48	10 521,42
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (DINTE)	100 m3	63,90	593,91 0	37 951 0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	130,995	289,71	37 950,56
13	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (AMENAJAREA TREPTELOR PE TALUZ PINA LA 50m)	100 m3	71,00	517,42 0	36 737 0

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	109,340	335,99	36 737,15
14	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	71,00	1 075,17 0	76 337 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	227,200	335,99	76 336,93
15	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	235,00	26,88 0	6 317 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	18,800	335,99	6 316,61
16	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	63,90	218,39 0	13 955 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	41,535	335,99	13 955,34
17	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	71,00	517,42 0	36 737 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	109,340	335,99	36 737,15
18	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II (IN CORPUL DIGULUI)	100 m3	71,00	930,68 0	66 078 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	159,040	415,48	66 077,94
19	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	362,40	1 080,25 0	391 482 0
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	942,240	415,48	391 481,88
20	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	12 500,00	7,39 0	92 313 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	625,000	147,70	92 312,50
21	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00	100 m3	53,19	100,09 0	5 324 0

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,277	250,74	320,19
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,893	335,99	5 003,90
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	15 650,00	9,45 0	147 936 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 001,600	147,70	147 936,32
23	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=4,00 Коэффициент к материалам=4,00	100 m3	66,59	200,19 0	13 330 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,196	250,74	801,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	37,290	335,99	12 529,07
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	9 660,00	11,23 0	108 435 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	734,160	147,70	108 435,43
25	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=6,00 Коэффициент к материалам=6,00	100 m3	41,10	300,28 0	12 342 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,959	250,74	741,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	34,524	335,99	11 599,72
26	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	11 340,00	13,44 0	152 418 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 031,940	147,70	152 417,54
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=8,00 Коэффициент к материалам=8,00	100 m3	48,25	400,38 0	19 318 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,632	250,74	1 161,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	54,040	335,99	18 156,90
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	11 800,00	15,66 0	184 743 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	1 250,800	147,70	184 743,16
29	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к машинам=10,00 Коэффициент к материалам=10,00	100 m3	50,21	500,47 0	25 129 0
	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,025	250,74	1 510,71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	70,294	335,99	23 618,08
30	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km	t	24 370,00	17,87 0	435 533 0
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	2 948,770	147,70	435 533,33
31	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	103,70	600,57 0	62 279 0

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=12,00 Коэффициент к материалам=12,00				
	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,933	250,74	3 744,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	174,216	335,99	58 534,83
32	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu ruloari compactoare, masa: pina la 16 t Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	1000 m3	43,34	11 769,65 1 376,22	510 096 59 645
	1	Muncitor	h-om	1 347,007	44,28	59 645,47
	411-0001A	Apa	m3	4 334,000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	52,441	226,83	11 895,19
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	590,291	381,36	225 113,38
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	634,064	335,99	213 039,16
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	52,441	0,82	43,00
	120701	Ruloari compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	590,291	0,61	360,08
33	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4 334,00	15,83 0	68 586 0
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	433,400	158,25	68 585,55
34	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (AMENAJAREA RAMPelor PINA LA 20m)	100 m3	4,30	517,42 0	2 225 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,622	335,99	2 224,93
35	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	4,30	268,79 0	1 156 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,440	335,99	1 155,81
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	235,00	56,41 0	13 257 0

1	2	3	4	5	6	7
		(CREASTA DIGULUI)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,415	298,48	13 256,99
37	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	21,20	1 726,67 0	36 605 0
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	126,352	289,71	36 605,44
38	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	447,00	325,81 265,68	145 639 118 759
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 682,000	44,28	118 758,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	312,900	84,40	26 408,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	223,500	2,11	471,59
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	412,20	56,41 0	23 253 0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,906	298,48	23 253,38
40	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II (PINA LA 50m)	100 m3	10,00	534,22 0	5 342 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	15,900	335,99	5 342,24
41	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (LA URMATORII 40m) Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	10,00	1 021,41 0	10 214 0
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	30,400	335,99	10 214,10
		Total Inklusiv salariu				3 149 329 178 404
		Total	lei			2 985 142
		Transportarea materialelor	10,00 %			3 516
		Total				3 152 845
		Contributii asigurari sociale si medicin	22,50 %			40 141
		Total				3 192 986
		Cheltuieli de regie	14,50 %			462 983
		Total				3 655 969
		Beneficiu de de viz	6,00 %			219 358
		Total de viz:				3 875 327
		Inklusiv salariu				178 404